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Vyhodnotenie súťaže 
o nové sólové CD 

Matúša Vargu
V minulom vydaní 

Stropkovského Spektra sa 
mohli naši čitatelia dočítať 
o možnosti  zapojiť sa do súťa-
že o nové sólové CD Matúša 
Vargu zo skupiny Dual Relax. 
Ostatný týždeň sme na fa-
cebookovom profi le nášho 
týždenníka položili otázku: 
Koľko piesní je na novom 

sólovom CD Matúša Vargu? 
Kto v komentári napísal od-
poveď sedemnásť, bol zapo-
jený do žrebovania. Odpoveď 
každého súťažiaceho bola do 
žrebovania zaradená len raz. 
V nedeľu (22.1.) sme vyžre-
bovali výhercu, ktorým je 
Marta Skysľaková.

Srdečne blahoželáme!
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Breznica má za sebou úspešný rok, rozvoj obce bude pokračovať
Uplynulý rok v obci Breznica 

bol pre jej občanov zaujímavým 
nielen z pohľadu bohatého kul-
túrneho diania, ale aj z hľadiska 
investí cií. Na nedávnom novo-
ročnom stretnutí  starosta obce 
Breznica Slavomír Brendza pri-
vítal zástupcov štátnej správy, 
poslancov obecného zastupiteľ-

stva , vedenie škôl, podnikate-
ľov a partnerov, aby zbilancoval 
uplynulý rok 2016. „Minulý rok 
bol o to pozití vnejší, že sme 
ešte z roku 2015 vyšli s hospo-
dárskym výsledkom cez 30 ti síc 
eur. V obci sa počas minulého 
roka preinvestovalo vyše 50 
ti síc. Obecné fi nancie sa nám 
darí šetriť zapájaním sa do rôz-
nych projektov, ako napríklad 
projekt zamestnanosti , kde 
ušetrené prostriedky môžeme 
investovať do ďalšieho rozvoja 
našej obce. Obec mala cez úrad 
práce zamestnaných 25 ľudí,“ 

zhodnoti l starosta. V Breznici 
počas minulého roka vyrástlo 
nový chodník v smere od kostola 
k fare, ktorý s prípravnou fázou 
a samostatnou realizáciou stál 
približne 30 ti síc eur. Začalo sa aj 
s výstavbou chodníka pri obec-
nom úrade, ktorý obec realizuje 
na etapy. „Po dohovore s pro-

jektantmi sme zhodnoti li, že 
oplotenie, ktoré chceme vybu-
dovať bude slúžiť aj ako oporný 
múr, preto sme ho vo fáze jeho 
výstavby zosilnili, čo spolu stá-
lo niečo cez 10 ti síc eur. Sumu 
4 000 eur obec zainvestovala 
do novovznikajúcej ulice poza 
materskú školu, kde sa podarilo 
vydláždiť priekopu a urobiť väč-
šiu úpravu cesty, ďalších 5 000 
eur stála obec oprava obec-
ných komunikácií a vyše 10 ti síc 
eur údržba obecného majetku. 
Sumou 2 000 eur sme prispe-
li aj na plot pri kostole a 500 

eurami na opravu oplotenia 
pri farskom úrade, kde sa vy-
menili drevené latky za plasto-
vé.“ Hospodárenie v plusových 
číslach vidí starosta Slavomír 
Brendza aj naďalej. Breznicu ten-
to rok čaká úprava centra obce, 
kde spadá dokončenie chodníka 
a odbočovacieho pruhu pre au-

tobusy či výmena oboch auto-
busových zastávok. Po tom, čo 
štát v minulom roku bez uda-
nia dôvodu a oznámenia zrušil 
výzvy na čerpanie z eurofondov 
,obec prišla o časť fi nančných 
prostriedkov, približne 2 000 
eur, ktoré investovala do projek-
tovej dokumentácie. Tieto pro-
jekty však starosta plánuje opra-
viť a prispôsobiť požiadavkám 
nových výziev. Pomocou projek-
tov by starosta chcel vybudovať 
nové detské ihrisko pri základnej 
škole a ako uviedol, to, ktoré je 
tam teraz by sa presunulo inam. 

Reagovať bude určite aj na výzvu 
na doplnenie kamerového systé-
mu či opravu verejného osvetle-
nia a ďalších. Podľa slov starostu 
v obci pokrivkáva šport. „Keďže 
v minulosti  boli názory, že za 
obec si futbalové dresy oblieka-
jú cudzí hráči, rozhodli sme sa 
zapojiť vlastných. Samozrejme, 

utrpela kvalita, pretože z vlast-
ných hráčov buď máme odcho-
vancov v stropkovskom futbale, 
ďalších v Bardejove a Prešove. 
Momentálne zvažujeme, či bu-
deme pokračovať v tomto tren-
de a utrpí kvalita a divák alebo 
sa vráti me k tendencii, že ide-
me za kvalitou a za obec budú 
hrať aj cudzí futbalisti . Nielenže 
by sa tým pozdvihla kultúra 
obce, ale aj samotného športu 
a opäť by k nám zavítali súpe-
ri zvučných mien ako Poprad, 
Giraltovce, Svidník a ďal-
ších,“ zhodnoti l v závere. -go-

Kto stál za podvodným profilom Stropkov Aktuálne?
V polovici uplynulého týž-

dňa boli Stropkovčania na ofi -
ciálnej stránke mesta Stropkov 
fungujúcej na sociálnej sie-
ti  upozornení na vytvorený 
profi l „Stropkov Aktuálne“. 
Samospráva mesta prostred-
níctvom svojej ofi ciálnej strán-
ky varovala Stropkovčanov 
a široké okolie, že v žiadnom 
prípade nejde o akti vitu v jej 
réžii, od celej situácie sa diš-
tancovala a zároveň vyzva-
la verejnosť k obozretnosti . 
Podvodný profi l „Stropkov 
Aktuálne“ vznikol v polovici 
januára. Za necelý týždeň mu 
žiadosť o priateľstvo potvrdilo 
vyše 1200 dôverčivých užíva-
teľov, prevažne Stropkovčanov. 
Človek skrývajúci sa za pod-
vodný profi l začal následne 

prostredníctvom súkromných 
správ nabádať Stropkovčanov, 
aby foti li neodhrnuté úseky 
ciest. Užívateľov, ktorí pouka-
zovali na možné podvodné ko-
nanie postupne blokoval. Svoju 
identi tu aj napriek viacerým 
požiadavkám odmietal prezra-
diť. Po tom čo mesto upozor-
nilo na možný podvod, si táto 
osoba najprv zmenil „súkrom-
ný profi l“ na „stránku“ a ná-
sledne požiadal primátora mes-
ta o pripojenie sa k stránke, čo 
bolo primátorom odmietnuté 
a jeho odôvodnenie zverej-
nené na ofi ciálnom profi le – 
„Pozvanie do skupiny musím 
kategoricky odmietnuť. Práve 
ste sa sami usvedčili z vopred 
pripraveného podvodu na 
Stropkovčanoch. Ešte i dnes 

ste ich žiadali o priateľstvo 
ako súkromná osoba, vyše ti -
sícke dôverčivým ľuďom ste 
videli do osobných profi lov 
a až po našom upozornení ste 
anonymný podvodný profi l 
zmenili na stránku. Názor na 
takéto konanie nech si každý 
urobí sám. Podľa môjho ná-
zoru ide o zjavný podvod na 
Stropkovčanoch a ja nechcem 
byť jeho súčasťou. V kontexte 
toho vyznievajú aj vaše slová 
o spolupráci neúprimne a vr-
cholne nedôveryhodne.“ 

O necelé dve hodiny po 
zverejnení upozornenia na 
možné podvodné konanie bola 
stránka zrušená. Človek stoja-
ci za podvodným profi lom to 
okrem iného odôvodnil tým, že 
nechce v meste šíriť atmosféru 

strachu.
Mesto Stropkov má od 

júna 2015 zriadenú ofi ciálnu 
facebookovú stránku „Mesto 
Stropkov - ofi ciálna stránka“, 
kde môže široká verejnosť dis-
kutovať o rozličných témach. 
Podobne má svoj ofi ciálny fa-
cebookový profi l aj primátor 
mesta, kde vystupuje na strán-
ke s názvom „Ondrej Brendza – 
primátor mesta Stropkov“. Od 
júla 2015 sa mesto z vlastnej 
iniciatí vy zapojilo aj do projek-
tu Odkaz pre starostu na rov-
nomennej stránke, kde môžu 
Stropkovčania poukazovať na 
rozličné problémy. Doteraz tam 
bolo zaslaných 72 podnetov, 
z ktorých 48 bolo vyriešených. 

-go-
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Poďakovanie MUDr. Revickému
Srdečné poďakovanie mňa a mojej manželky 

patrí MUDr. Viliamovi Revickému, primátori det-
ského oddelenia vo Svidníku za ľudský prístup, vy-
nikajúcu zdravotnú starostlivosť a hlavne záchra-
nu života našej dcéry.

O.C

Poďakovanie
Dovoľte mi, v mene svojom 

aj v mene našich prijímateľov 
poďakovať všetkým štedrým 
darcom za fi nančnú podporu, 
ktorá nám bola odo-
vzdaná primátorom 
mesta Stropkov. 
Nesmierne si to vá-
žime. Vážime si aj 
to, že sa môžeme 
zúčastňovať na kul-
túrnych i spoločen-
ských podujati ach 
o r g a n i z o v a n ý c h 
mestom. Ďakujem 
Vám, že nás berie-
te ako seberovných 
a umožňujete nám 
mať pocit neod-
deliteľnej súčasti  Stropkova. 
Ďakujem, že ste nápomocní pri 
integrácii našich prijímateľov do 
spoločnosti . Veľa to pre nás zna-
mená. Všetky darované peniaze 
budú použité iba pre prijíma-
teľov na fi nancovanie výletov, 
športových podujatí , návštevu 

pútnických miest, kultúrnych 
pamiatok a pod. Aj vďaka Vašej 
štedrosti  si rozšíria svoje obzory 
poznania okolia.

Spolu so zamestnancami 
a prijímateľmi Domova sociál-
nych služieb v Stropkove Vám 
želáme zdravie, šťasti e, pohodu 
a porozumenie v kruhu rodiny, 
v pracovnom i spoločenskom ži-
vote.  Mária Kurilcová, 

riaditeľka DSS v Stropkove

Filmári POZOR!
Blíži sa CINEAMA 2017!

Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku ani tento 
rok nezabudlo na amatérskych 
fi lmárov, pre ktorých vyhlasuje 
ďalší ročník regionálnej súťažnej 
prehliadky amatérskej fi lmovej 
tvorby CINEAMA 2017. 

CINEAMA je postupová sú-
ťaž, ktorej cieľom je poskytnúť 
priestor na prezentáciu ama-
térskej fi lmovej tvorby auto-
rom z okresov Svidník, Stropkov 
a Bardejov. Tohto roku je ter-
mín prehliadky stanovený na 
10. marca 2017 o 16.30 hod 
v priestoroch POS vo Svidníku. 

Tejto trojstupňovej súťaže 
sa môže zúčastniť každý fi lmo-
vý amatér, ktorý je občanom SR. 
Súťaž sa člení podľa vekových, 
vzdelanostných a žánrových 
kritérií. 

Súťaž sa rozdeľuje na 3 
skupiny. 

I. skupina: A - autori do 16 
rokov, II. skupina: B - autori od 
16 do 21 rokov - okrem poslu-
cháčov a absolventov fi lmových 
škôl a III. skupina: C - autori nad 
21 rokov - okrem poslucháčov a 
absolventov fi lmových škôl.

Filmári v jednotlivých skupi-
nách môžu svoje diela prihlásiť 
do jednotlivých kategórií.

I. skupina súťaží v 3 kategó-
riách: 1. animovaný fi lm, 2. hra-
ný fi lm, 3. reportáž, dokument

II. skupina súťaží v 4 kategó-
riách: 1. animovaný fi lm, 2. hra-
ný fi lm, 3. reportáž, dokument, 
4. experiment a videoklip

III. skupina súťaží v 8 kate-
góriách: 1. animovaný fi lm, 2. 
hraný fi lm, 3. reportáž 4. do-
kument, 5. experiment, 6. vi-
deoklip, 7. minútový fi lm, 8. 
zvučka (pre festi valy CINEAMA, 
UNICA ) 

V každej kategórii bude 
udelené prvé miesto s postu-
pom na krajskú prehliadku. 
Podmienky účasti  v súťaži

Súťaž sa koná v autorskej 
tvorbe fi lmových diel, vytvore-
ných v amatérskych podmien-
kach, pre vlastnú potrebu, nie 
na komerčné a propagačné úče-
ly. Zaradenie do kategórie ozna-
čujú autori na prihláške, ktorú 
potvrdzujú svojím podpisom. 
Ak tak neurobia, fi lm alebo vi-
deo zaradí porota. Súťažiť ne-
môžu snímky, ktoré sa zúčastnili 
niektorého z predchádzajúcich 
ročníkov súťaže. Časový limit 
súťažných príspevkov je od 1 do 
20 minút. Porota môže udeliť 
výnimku. Technickou podmien-
kou je fi lmy odovzdať na DVD 
– video nosiči. Snímky na CD ne-
budú akceptované. 

Uzávierka regionálnej súťa-
že je 3. marca 2017. Príspevky 
je potrebné doručiť na 
Podduklianske osvetové stredis-
ko, Sovietskych hrdinov 160/74, 
08901 Svidník.

Termín konania krajské-
ho kola je 31.3. - 1. 4. 2017 vo 
Svidník. Uzávierka krajskej súťa-
že je 20. marca 2017.

POS Svidník

Stropkovčania darovali DSS vyše 580 eur
Minulý utorok absolvoval 

primátor Ondrej Brendza prí-
jemnú povinnosť. Riaditeľke 
stropkovského Domova soci-
álnych služieb Márii Kurilcovej 
ofi ciálne odovzdal šek s vý-
ťažkom z dvoch dobročinných 
zbierok, ktoré v meste prebeh-
li počas adventného obdobia. 
Prvá sa uskutočnila v rámci via-
nočného benefi čného koncer-
tu Vianočný čas. Stropkovčania 
boli štedrí aj pri dobrovoľnom 
príspevku počas Vianočných 

remeselných trhov, kde sa po-
dával Primátorský punč. Spolu 
tak dali dokopy presne 580,94 
eur. „Času Vianoc je príznačná 
väčšia štedrosť ako v ostatné 
obdobia roka a ani naše mesto 
nešlo bokom. Každý rok podpo-
rujeme jedno zo sociálnych za-
riadení v Stropkove. Tentoraz 
sme sa rozhodli podporiť DSS. 
Hoci jeho zriaďovateľom je 
Prešovský samosprávny kraj, 
vedenie mesta si váži každého, 
kto pomáha iným, kto pomáha 

tým, ktorí to najviac potrebujú. 
Ľudská bieda, choroba či po-
sti hnuti e si nevyberá... My sme 

preto aspoň takýmto symbolic-
kým spôsobom chceli pomôcť a 
podporiť naše zariadenie. Je to 

pomoc všetkých Stropkovčanov 
i ľudí zo širokého okolia, ktorí 
podporili našu myšlienku a za 

to im patrí naše veľké poďako-
vanie,“ povedal primátor Ondrej 
Brendza.   -msú-
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Smútočné oznámenie
„Navždy prestali pre teba hviezdy svieti ť, 
už navždy prestalo pre teba slnko hriať, 
ale tí , čo ťa mali radi, 
nikdy neprestanú na teba spomínať.“
16. decembra nás vo veku 82 rokov navždy opusti la naša 

drahá mamka a babka

Mária ČERVEŇÁKOVÁ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou pri-

šli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti no-
vé dary.     Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
4. januára 2017 nás vo veku 83 rokov navždy 

opusti l otec, dedko

Jozef KASARDA z Vojtoviec.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť.
S láskou spomína dcéra Mária s rodinou, 

syn Ladislav a ostatná rodina.

Smútočné oznámenie
11. januára 2017 nás navždy opusti la naša 

milovaná mamka, babka a prababka

Mária GALČÍKOVÁ z Bokše.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť, za ich modlitby 
a prejavy sústrasti .

S láskou spomínajú synovia
a dcéra s rodinami.

Smútočné oznámenie
14. januára 2017 nás navždy opusti la naša 

milovaná mamka a babka

Mária KOCÁKOVÁ, rod. Bučková 
z Gribova. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou spomína syn Milan, dcéra Mária 
s rodinou a ostatní príbuzní.

Veľkú pusu do neba posielajú
vnúčatá Ľudmila, Daniel a Denisa.

Dva nové odbory pre 
budúcich stredoškolákov

Jedným z predpokladov eko-
nomického rastu je reagovať na 
požiadavky trhu práce. Jednak 
z hľadiska potrieb zamestnáva-
teľov, ako aj s prihliadnutí m na 
udržateľnosť konkrétnych sekto-
rov hospodárstva. V zmysle po-
žiadaviek agrosektora a sektora 
veterinárstva, Štátny inšti tút od-
borného vzdelávania pripravil pre 
budúcich stredoškolákov nové 
študijné odbory. 

Od nového školského roka 
2017/2018 preto k žiakom prichá-
dzajú nové študijné odbory týka-
júce sa práve oblasti  pôdohospo-
dárstva a veterinárstva.

V poľnohospodárskej oblasti  
je novým študijným odborom „ag-
romechanik“. Ten sa od nového 
školského roka 2017/2018 otvára 
v troch stredných odborných ško-
lách, a to v Pruskom, v Moldave 
nad Bodvou a na Strednej od-
bornej škole agropotravinárskej 
v Rimavskej Sobote. Odbor sa 
bude zameriavať na technický 
servis a predaj modernej techniky 
využívanej v poľnohospodárstve 
a v lesnom hospodárstve. 

Čo sa týka veterinárstva, od 
školského roka 2016/2017 sa 
na Strednej odbornej škole vete-
rinárnej v Košiciach vyučuje štu-
dijný odbor „veterinárny asistent 
pre ambulancie“. Odbor je zame-
raný napríklad na asistenčné čin-
nosti  veterinárneho lekára, ale aj 
na laboratórne činnosti  súvisiace 
s veterinárnou diagnosti kou. 

Budúci školský rok rozšíri 

ponuku vzdelávania aj Stredná 
odborná škola záhradnícka 
v Piešťanoch, kde bude v ponuke 
„záhradný dizajn“. Žiaci sa nau-
čia aplikovať prvky záhradného 
dizajnu s použití m moderných 
technológií za účelom ozelenenia 
interiérov a exteriérov rôzneho 
prostredia. Tiež sa budú oriento-
vať na uplatnenie prvkov tvorby 
životného prostredia, ako aj reali-
záciu prípravy technického a tech-
nologického zabezpečovania fl o-
risti ckých kompozícií. 

Riaditeľ Štátneho inšti tútu 
odborného vzdelávania Michal 
Bartók v súvislosti  s otvorením 
nových študijných odborov zdô-
razňuje, že „každý zo študijných 
odborov žiakom ponúka mož-
nosť získať odbornú pripravenosť 
v oblasti ach, ktoré sú na trhu 
práce žiadané. Nakoľko už teraz 
máme informácie o záujme za-
mestnávateľov poskytovať ich 
žiakom prax, myslím si, že pre 
budúce uplatnenie získajú veľmi 
zaujímavú perspektí vu.“ 

Štátny inšti tút odborného 
vzdelávania realizuje Národný 
projekt Duálne vzdelávanie a zvý-
šenie atrakti vity a kvality odbor-
ného vzdelávania a prípravy, ktorý 
sa orientuje na pridanú hodnotu 
stredných odborných škôl, a to 
formou úzkej spolupráce so za-
mestnávateľmi. Ide teda o kroky, 
ktoré žiakom ponúknu novú per-
spektí vu a fi rmám budúcich kva-
litných zamestnancov. 

-go-

Mladá chovateľka Natália z Havaja má doma hotovú ZOO
Hovorí sa, že kto nemá rád 

zvieratá, nemá rád ani ľudí. To 
určite nie je prípad 13-ročnej 
Natálie Gonšenicovej z obce 
Havaj. Tá považuje zvieratká za 
svojich kamarátov a nedá na ne 
dopusti ť. Určite sa dá povedať, že 
ide o mladú chovateľku. Spolu so 
svojim ockom a mamou sa starajú 
o približne 50 anduliek, 30 kaná-
rikov, 3 páry korelov, 20 hrdličiek, 
2 páry agapornysov (druh papa-
gája), nechýba ani rozela pestrá 
(druh papagája). Natálkiným ob-
ľúbeným zvieratkom je pes Hugo 
a suchozemská korytnačka Denisa. 
Opýtali sme sa, ako sa mladá cho-
vateľka stará o svoje zvieratká. 
„Vtáčiky kŕmim každý druhý deň. 
Hrdličky jedia zrno, kukuricu, 
ovos. Kanáriky repku, slnečnicu. 
Papagájom kupujeme zmesi,“ 
priblížila. Posledným zvieratka-
mi, ktoré pribudli do tejto rodi-
ny, boli suchozemská korytnačka, 
dve vodné korytnačky a škrečok. 

„Zvieratká si kupujeme, ale vtá-
ky sú už aj z nášho chovu, práve 
ti e si vyžadujú najväčšiu a naj-
zodpovednejšiu starostlivosť.“ Na 
našej fotografi i je Natálka sfotená 
s andulkou. Zaujímalo nás, či sa 
dajú všetky vtáčiky, ktoré doma 
chovajú, chyti ť. „Nie, niektoré 
zvyknú hrýzť alebo uti ecť. Skôr 
sa dajú chyti ť mladšie vtáčiky 
a samičky a to preto, lebo ak má 
samička malé vtáčiky, je menej 
odvážna.“ O tom, že táto mladá 
chovateľka miluje zvieratká a pla-
tí  to aj opačne, svedčí nedávna 
príhoda. „Hrdlička mi vyletela 
na strom. Väčšinou to býva tak, 
že vtáčiky utečú. V tomto prí-
pade to ale dopadlo tak, že sa 
sama vráti la ku mne,“ usmiala 
sa Natálka. Mladá chovateľka sa 
tento rok zúčastnila aj chovateľ-
skej výstavy v Stropkove, kde zís-
kala prvé miesto za chov holubov. 
„Toto víťazstvo ma prekvapilo, 
nečakala som to. Porotcovia 

ocenili to, že to 
bola najkrajšia 
séria a všetky 
holuby boli fa-
rebné.“ Na zvie-
ratká sa plánu-
jú prísť pozrieť 
aj spolužiaci 
Natálie. Mladá 
chovateľka chce 
povzbudiť aj 
ostatné deti  
k chovu zvierat. 
„Určite je to 
lepšie ako poze-
rať do počítača. 
A hlavne, zver 
sa vie odvďačiť 
svojou úprim-
nou láskou,“ do-
dala v závere.

-pet-
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Spomienka
„Osud je občas veľmi krutý,
nevráti  čo raz vzal.
Zostanú iba spomienky
a v srdci veľký žiaľ.“
22. decembra 2016 uplynulo 

5 rokov od smrti  

Mikuláša MALAČINU
a 28. januára uplynú 3 roky 

od tragickej smrti  

Petra MALAČINU.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

spomienku a ti chú modlitbu. 
S láskou spomína najbližšia rodina 

a priatelia. 

Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.“
18. januára uplynulo 5 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a starý otec

Peter BARAN z Bukoviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka,

synovia Peter a Marián a dcéra Ľubica s rodinami. 

Spomienka 
„Už len kyti čku kvetov
a horiacu sviečku 
na hrob Ti môžeme dať, 
modlitbu ti chú odrieknuť
a s láskou spomínať.“
19. januára uplynulo 10 smutných rokov, čo 

nás navždy opusti la naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Zuzana NEMCOVÁ zo Stropkova – Sitníku.
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu. 

Spomínajú dcéry a syn s rodinami.

Režisér divadla NO-TAK si zaspomínal na začiatky
Čo plánujú v budúcnosti a kam im odišli herečky?

V Stropkove pôsobia dva 
divadelné súbory. V tomto 
článku predstavíme to mladšie, 
Divadlo mladých, ktoré svo-
ju históriu začalo písať v roku 
1986. Oslovili sme aj jeho reži-
séra, Mila Cimbalu. Zaujímalo 
nás, ako sa dostal k režírova-
niu tohto divadelného súbo-
ru. „Vtedy som bol pedagó-
gom v SOU elektrotechnickom 
v Stropkove. Pohybovalo sa 
okolo mňa až príliš veľa mla-
dých, talentovaných študen-
tov, ktorých talent nemohol 
ostať nepovšimnutý. Začali 
sme sa baviť o tom, že by sme 
spoločne mohli skúsiť pripra-
viť pre žiakov našej školy diva-
delné predstavenie. Od myš-
lienky nebolo ďaleko k činu 
a tak sme začali zo skúškami. 
Spočiatku to bolo také všelija-
ké. Chýbala divadelná prax, re-
žijné a herecké skúsenosti , ale 
spoločné nadšenie prekona-
lo všetky úskalia. Spomínam 
si, ako som do mojej starej 
škodovky natlačil svojich her-
cov a v nepríjemnom počasí 
sme sa vybrali do Trebišova 
za Júliusom Galganom, vte-
dy stredoškolským učiteľom 
v gymnáziu a dlhoročným re-
žisérom ochotníckeho divadla, 
ktorý dlhé roky pripravoval di-
vadelné inscenácie zo svojimi 
študentmi, aby nám poradil, 
pomohol, nasmeroval. Bol to 
vlastne taký môj vzor peda-
góga, ktorý veľa voľného času 
venoval práve divadelnej prá-
ci s mladými ľuďmi.“ Toto di-
vadlo sa celý čas zameriavalo 
predovšetkým na mladého di-
váka. Jadro súboru tvorili naj-
mä stredoškoláci. Vyberali sa 
témy, hry, o ktorých sa pred-
pokladalo, že majú čo povedať 
nášmu divákovi. Zaujímavé je, 
že postupne sa v hľadisku obja-
voval aj dospelý divák a divadlo 
NO-TAK sa tak stalo kultúrnym 
fenoménom. „Táto situácia 
trvá vlastne dodnes, aj keď 
sme niekedy pre nášho diváka 
pripravovali ťažšie stráviteľné 
kusy. Mám na mysli absurdné 
drámy a iné hry z vlastnej pro-
dukcie, z oblasti  avantgardné-
ho divadla. Na druhej strane 
sme to zase vyvažovali bul-
várnymi komédiami, ktoré sú 

dodnes magnetom pre divá-
kov. Zo všetkých spomeniem 
komédiu Tri letušky v Paríži, 
s ktorou sme dvakrát vypre-
dali našu divadelnú sálu. 
Myslím, že na naše desaťti sí-
cové mesto je to slušný počin. 
Podobný úspech zaznamena-
la hra so spevmi Lysistrata, 
či Goldoniho hra Sluha dvoch 
pánov a iné. Za tvorivý úspech 
považujem tanečnú inscená-
ciu Ja, Andy, ktorú sme pri-
pravovali v medzinárodnej 
spolupráci s Mlodziezowym 
Domom Kultury v Rzeszowe,“ 
dodal režisér. Moti vácia 
u neho a hercov prichádza, 
keď si všetci spoločne sadnú 
za stôl a začne sa prvá herec-
ká skúška. Herecká predstavi-
vosť sa naplno začne prejavo-
vať v tomto smere a hra začína 
naberať prvé obrysy. Vtedy 
sa láme chlieb a ostávajú tí , 
ktorí uveria, že tento text má 
niečo do seba, rozumejú mu, 
sedí im pridelená rola. Vtedy 
si hovoria, že v tejto hre chcú 
účinkovať. „Skúšky máme 
predovšetkým cez víkendy, 
v piatok a v sobotu večer.“ 
A čo spoločný divadelný sen? 
„Možno standing ovati on“. 
Nezabudli sme ani na hercov. 
Dávida Klebana sme sa opýta-
li, aká je jeho vysnívaná rola. 
„Vysnívanú rolu zati aľ nemám, 
ale možno vysnívaná hra pre 
mňa je dramati zácia bratov 
Karamazových. Rád sa zhos-
tí m všetkých rolí, do ktorých 
ma režiséri obsadia.“ Diana 
Khwaja pôsobila v divadle NO-
TAK pomerne krátko, sti hla 
tak zahrať len dve roly. Hranie 
v tomto divadle musela preru-
šiť kvôli vysokoškolskému štú-
diu v Akadémii umení rovnako 
ako Kamila Paličková. „Naučila 
som sa hlavne, že musím pre-
konať svoj stereotyp a urobiť 
niekedy veci, ktoré by som 
v skutočnosti  neurobila, avšak 
moja postava si to vyžadova-
la. Všetko som však zvládla 
vďaka nášmu dramaturgovi, 
textárovi, scenáristovi i reži-
sérovi v jednom,“ povedala 
Diana. Henrieta Vysokajová 
ml. si vždy chcela vyskúšať po-
stavu blázna zavretého niekde 
na psychiatrii. Najradšej má, 

ak hrá temperamentné posta-
vy. „Moje prvé herecké vystú-
penie bolo v šiesti ch rokoch. 
Hrala som klauna na festi vale 
PAN, kde som s kolegyňou vy-
hrala prvé miesto,“ prezradila. 
Dávid Durilla sa v tomto di-
vadle pohybuje od roku 2001. 
„Pomáhal som s videoprojek-
ciou v divadelnej hre Anti gona 
a so zvukom v hre Cintorín 
áut. Po dlhšej odmlke som sa 
ako technická spolupráca vrá-
ti l v roku 2006 s hrou Dialógy 
o zvieratách alebo Recesívny 
gén. Po tejto hre ma režisér 
oslovil a ponúkol mi vedľaj-
šiu úlohu nesmelého policajta 

Riša v hre Staré lásky v roku 
2007,“ zaspomínal si na svoje 
začiatky. Režisér zároveň pre-
zradil, že svojim priaznivcom 
by chceli pripraviť slávnostný 
program, kde by si pripomenu-
li fakt, že už 30 rokov sa snažia 
priniesť na javisko v stropkov-
skej divadelnej sále nový život, 
situácie či postavy konajúce 
v rôznych okolnosti ach. V tejto 
sezóne by radi prišli s niečím 
veseloherným. „Vychádzame 
z aktuálneho spoločenského 
diania. Konkrétny ti tul nepre-
zradíme, bude to prekvape-
nie,“ dodal.

-pet-
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Blahoželanie
„Tým najkrajším pozdravom čo na srdci máme, 

tou najmilšou spomienkou svoje prianie začíname 
a k narodeninám prajeme to čo je najdrahšie – zdravie, 

to čo človek hľadá - šťastie a to, čo človek 
pri troche porozumenia nájde – lásku.“ 

21. januára oslávila životné jubileum 
75 rokov Mária SAHAJDOVÁ zo 

Stropkova. 
Všetko najlepšie prajú syn 

Stanislav s rodinou, dcéra Gabriela 
s rodinou, brat a sestry s rodinami.

Dvojnásobné víťazstvo speváckeho 
dueta zo Súkromnej ZUŠ

Veľký úspech zožali speváčky 
Miriam Bučková a Alica Olčaková 
zo Súkromnej základnej ume-
leckej školy v Stropkove už za-
čiatkom decembra v priestoroch 
SNM – Múzea ukrajinskej kultúry 
vo Svidníku, kde sa konal 1. roč-
ník súťažnej prehliadky zameraný 
na interpretáciu vianočných pies-
ní a kolied s názvom „Vianočná 
hviezdička“. Spevácky duet si v tej-
to súťaži vyspieval ZLATÉ PÁSMO 
pod vedením pedagóga Jaroslava 
Baláža, DiS.art a korepetí tora Bc. 
Jozefa Chovanca, DiS.art.

13. januára 2017 sa konal 
galakoncert v Dome kultúry vo 
Svidníku, na ktorom vystúpili 
všetci súťažiaci „Vianočnej hviez-
dičky“, ktorí sa umiestnili v zlatom 
pásme. Alica Olčaková a Miriam 
Bučková opäť zažiarili a boli vyhlá-
sené za LAUREÁTA galakoncertu 
v kategórii duetá. Srdečne blaho-
želáme ku krásnym umiestneniam 
a nádejným mladým speváčkam 
prajeme veľa ďalších umeleckých 
úspechov.

kolektí v Súkromnej
základnej umeleckej školy

Úspech žiakov ZŠ Konštantínova
Dňa 17. januára 2017 sa v CVČ 

vo Svidníku konalo okresné kolo 
olympiády v anglickom jazyku. 
Našu školu ukážkovo reprezento-
vali žiaci Pavol Jecuško zo 
7. B triedy a Sára Polivková 
z 9. B. Obidvaja súťažiaci 
získali za okres Stropkov 
1. miesto a postupujú na 
krajské kolo olympiády. 
V celkovom hodnotení sa 
v konkurencii súťažiacich 
z okresov Stropkov, Svidník 
a Bardejov P. Jecuško 
umiestnil na 5. mieste a S. 

Polivková na 3. mieste.
Srdečne blahoželáme a praje-

me veľa šťasti a na krajskom kole!

V Cirkevnej základnej škole sv. Petra a Pavla vyučovali stážistky z Indonézie a Ukrajiny
Saseria: „Bola som prekvapená z vašich pozdravov.

U nás sa starší ľudia zdravia položením svojej ruky na čelo.“
O tom, že angličti na je dôleži-

tá, niet pochýb. Jej znalosť môžu 
využiť aj tí , ktorí sa zúčastnia pro-
jektu Educate Slovakia. Ten po-
zostáva z týždňového učebného 
plánu, v rámci ktorého prichá-
dzajú lektori z rôznych častí  sve-
ta viesť prednášky a interaktí vne 
workshopy, ktoré za aktí vneho 
používania anglického jazyka roz-
víjajú sebarefl exiu, zod-
povednosť a toleranciu 
k rozmanitosti . Spočíva 
v tom, že dvaja zahranič-
ní stážisti  spolu učia na 
hodinách. Každej triede 
sa venujú päť vyučova-
cích hodín počas piati ch 
dní. V Cirkevnej základ-
nej škole sv. Petra a Pavla 
v Stropkove využili tento 
projekt pre žiakov šieste-
ho až deviateho ročníka. 
Hodiny boli rozdelené do 
piati ch blokov. Prvým je 
Spoznaj mňa a moju kra-
jinu. Druhým tradície, kde 
stážisti  budujú povedo-
mia medzi mladými ľuďmi o roz-
ličnosti ach v konkrétnych kraji-
nách prostredníctvom príbehov 
a ukážok tradícií a zvykov, ako aj 
typických predmetov zo stážis-
tovej kultúry – vlajky, oblečenie, 
tradičné jedlo.... Tretí m blokom 
je životný štýl v modernom sve-
te, kde ukazujú príklady perspek-
tí vneho trávenia voľného času. 
Sebarozvoj a životné možnosti  sú 
štvrtým blokom. V ňom podporu-
jú žiakov v snahe lepšie spoznať 
samého seba, v ich sebavedomí, 
pomôcť im naučiť sa určiť si pri-
ority a ciele ako ich dosiahnuť. 
Posledným blokom je medzi-kul-
túrna komunikácia, kde stážisti  
ukazujú žiakom ako komunikovať 
s odlišnými kultúrami, diskutujú 

o toleranciách a odlišnosti ach. 
Samozrejme, v neposlednom je 
tento projekt dobrý v tom, že deti  
sú nútené komunikovať v anglic-
kom jazyku. V stropkovskej cirkev-
nej škole pôsobili stážistky – 21 
–ročná Saseria Armina z Indonézie 
a 19 – ročná Ukrajinka Roxolana 
Bocalo, ktoré nám prezradili viac. 
Saseria býva v Samare, veľkom 

meste Indonézie, študuje psycho-
lógiu. Na ostrove, kde žije, ľudia 
hovoria rôznymi jazykmi, jej jazy-
kom je Bahasa. Ako prvé sme sa 
jej opýtali, prečo si vybrala práve 
Slovensko. „Pred tým, ako sme sa 
mali rozhodnúť, do ktorej krajiny 
pôjdeme, som si zisťovala infor-
mácie na internete. Veľmi sa mi 
páčilo, že tu máte krásnu príro-
du, preto som sa rozhodla pre 
Slovensko.“ Na Stropkove sa jej 
páči, že je to malé mesto a všetko 
je tu blízko. Tým pádom je to pre ňu 
pohodlné. Zároveň sú tu podľa nej 
veľmi dobrí ľudia. Zo Slovenska by 
do Indonézie rada priniesla naše 
sladkosti , čokoládu, údené nite. 
„Pre mojich priateľov borovičku, 
aby ju mohli ochutnať,“ zasmiala 

sa. A ako sa naučila aktí vnu ang-
ličti nu? „Tento svetový jazyk sa 
učím už od škôlky. Moja mama 
študovala v Austrálii v univerzi-
te a staršia sestra ti ež. Angličti nu 
máme teda v rodine,“ priblížila. 
V Indonézii je spisovným jazykom 
indonézčina, no táto krajina je 
špecifi cká tým, že sa tu používa 
mnoho iných jazykov.“ Saseriu 

prekvapil náš pozdrav 
podaním ruky či bozk na 
líce. U nich majú úplne 
zvyky. Napríklad starší ľu-
dia sa zdravia priložením 
ruky k svojmu čelu. Roxy 
žije v meste Ľvov, študuje 
na fi lozofi ckej fakulte, po 
vyštudovaní sa stane ex-
pertkou na kultúru. A ako 
sa jej páči v stropkovskej 
cirkevnej základnej škole? 
„Som tu veľmi šťastná. 
Deti  sú podľa mňa veľ-
mi chytré, aktí vne i plné 
energie. Často s nimi ko-
munikujeme napríklad 
cez facebook.“ Roxolana 

priznala, že najväčším problé-
mom u detí  pri učení sa angličti ny 
je obava z neúspechu. Boja sa, že 
niečo zle povedia či napíšu. „Sú 
upozornené na chyby, je možné, 

že potom dostanú nejaký blok 
a prestanú pracovať. Vynikajúce 
je, ak dostanú do triedy nieko-
ho, kto neovláda ich rodný jazyk 
a vtedy sú nútené prispôsobiť sa, 
v tomto prípade teda rozprávať 
anglicky.“ Táto mladá Ukrajinka 
sa začala angličti nu učiť v základ-
nej škole. Zo začiatku jej to ale vô-
bec nešlo. V poslednom ročníku 
strednej školy v rámci podobného 
programu ako je tento k nim pri-
šiel pán z Brazílie a ona s ním chce-
la komunikovať. Vtedy pochopila, 
že angličti na je v živote dôležitá 
a začala sa jej poriadne venovať. 
Prezradila, že do Stropkova sa za-
milovala. Napriek tomu, že pochá-
dza z mesta, ktoré má viac ako mi-
lión obyvateľov, dokázala by si tu 
predstaviť žiť. „Ľudia v Stropkove 
často nerozumejú anglicky, na-
priek tomu sú ale veľmi ochotní 
a neraz nám pomohli.“ Na záver 
dodáme, že stážistky sa snažili vy-
učovať detskou formou, využívali 
kreslenie na vyjadrenie pocitov 
detí , ale aj rôzne hry a podobne. 
Jednoducho, robili všetko pre to, 
aby deťom ukázali, že angličti na je 
v živote veľmi potrebná a nie je to 
žiadnym strašiakom, ale naopak, 
výzvou.   -pet-

zľava Roxolana z Ukrajiny 
a Saseria z Indonézie
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Obec Oľšavka srdečne pozýva rodákov 
a ostatných záujemcov zo širokého okolia  na

O. OĽŠAVSKÝ PLES
18. 2. 2017 (sobota) o 19.00 hod.

do Kultúrno-spoločenskej miestnosti budovy Obecného úradu.
Vstupné 15,- € na osobu.
Hrá: ĽH DRIBNA Prešov

V cene je prípitok a kvet pri uvítaní, spoločný prípitok, 
večera, 1/2l vína, občerstvenie nealko, ovocie, káva a kúsok 

torty ku káve, tombola.
Vstupenky si môžete objednať od 16. 1. 2017 do 10. 2. 2017 na 
mobilnom čísle 0905 955 789 a 0910 919 183, alebo osobne na 

Obecnom úrade u starostu p. Biroša.

Mestská rada Stropkova v stredoveku
Už odjakživa existovala v rôz-

nych končinách Zeme určitá hie-
rarchia medzi ľuďmi a zmysel pre 
organizáciu. Výnimkou nebolo na 
našom území ani Moravské knie-
žactvo a hneď po ňom Uhorské 
kráľovstvo. Uhorský kráľ sv. Štefan 
I. začal našu kraji-
nu rozdeľovať na 
územné celky, tzv. 
župy (komitáty). 
V týchto župách 
sa začali vytvárať 
mestá so svojou 
osobitnou orga-
nizačnou štruktú-
rou. Na čele miest 
stáli richtári a im 
podriadení boli 
členovia mestskej 
rady, tzv. prísažní. 
Samozrejme, také-
to zriadenie bolo 
aj v Stropkove. 
Stropkov je starým 
mestečkom s pr-
vou zmienkou datovanou na 12. 
marca 1404. Prvá známa listi na 
stropkovskej mestskej rady bola 
napísaná 9. júna 1442 a určená 
mestskej rade Bardejova. V listi ne 
vydanej 8. mája 1466 je nemecký 
zápis „Wir Rechti r (!) Jacob mit sel-
ben geschwaren von der Stropko“, 
a tak sa z nej dozvedáme meno 
prvého známeho richtára mesteč-
ka, ktorým bol Jakub. Meno, nám 
prvého známeho člena mestskej 
rady (prísažného), Jakuba Ditt ela, 
sa dozvedáme z listi ny vydanej 
dňa 25. marca 1458. Z týchto správ 

sa nedá určiť, koľko členov mala 
mestská stropkovská rada, možno 
len predpokladať, že išlo o 5 – 8 
členov. Zachovalo sa nám pomer-
ne dosť listí n mestskej rady z 15. 
storočia, teda toho najstaršieho 
obdobia našich mestských de-

jín, ktoré boli písané po nemecky 
alebo lati nsky. Listi ny sa vydávali 
v rôznych záležitosti ach a prevaž-
ne boli adresované do Bardejova. 
V roku 1520 bol stropkovským 
richtárom Michal a prísažným bol 
Marti n. Títo dvaja predstavitelia 
sa spomínajú v neuskutočnenej 
štatúcii Erdödyovcov na stropkov-
ské panstvo. Ďalší richtári sa spo-
mínajú až po roku 1526, teda už 
v období novoveku. V priebehu 
16. storočia stropkovská mestská 
rada vydávala listi ny, ktoré pe-
čati la svojou vlastnou pečaťou. 

Tieto pečate nájdeme na listi nách 
z rokov 1502 a 1515. Obraz ďalšej 
pečate môžeme jasne vidieť na lis-
ti ne stropkovskej rady z 25. mar-
ca 1521. V roku 1547 začala po-
užívať novú pečať s kruhopisom 
SIGILLVM OPIDI STROPKO1547. 

V roku 1570 si vy-
hotovila opäť novú 
pečať s kruhopisom 
SIGILLVM OPIDI 
STROPKO 1570. 
Problemati ka strop-
kovských pečatí  je 
námetom na ďalší 
článok. K napísa-
niu tohto článku 
ma inšpiroval ob-
raz richtárov, komi-
sárov a starostov 
(okrem nich aj ob-
razy primátorov), 
ktorý sa nachá-
dza v priestoroch 
mestského úradu 
v Stropkove. Je to 

akýsi stručný prehľad ľudí, kto-
rí sa po stáročia starali o sprá-
vu a organizáciu nášho mesta, 
počnúc od najstaršieho richtára 
až po terajšieho primátora. Obraz 
je zakončený krásnou pečaťou. 
Odporúčam všetkým, ktorí sa zau-
jímajú o históriu nášho mesta, aby 
navští vili mestský úrad a obrazy si 
prezreli. 

Mgr. Ľuboslav Šmajda

Zdroj: BEŇKO, Ján a kol.: 
Stropkov. Marti n: Vydavateľstvo 
Gradus, 1994, s. 320, ISBN 80-
901392-5-6.

IVÁNYI, Béla (ed.): Bártf a sza-
bad királyi város levéltára. I. kö-
tet. 1319-tól 1501-ig. Budapest: 
Kiadja a Magyar történelmi társu-
lat, 1910.

ŠMAJDA, Ľuboslav: Dejiny 
Stropkova do konca 16. storočia. 
Bakalárska práca. Trnava: 2014.

Voda fotoobjektívom Jána Presaloviča
V priestoroch čitárne Mestskej 

knižnice v Stropkove je pre priaz-
nivcom a obdivovateľov fotografi e 
sprístupnená výstava autorských 
fotografi í Jána Presaloviča pod ná-
zvom Voda. Rodený Stropkovčan 
tak širokej verejnosti  ponúkol 
možnosť nahliadnuť do sveta vody 
zachytenej prostredníctvom jeho 
objektí vu. Po ukončení strednej 
školy začal pracovať, dvakrát sto-
pom precestoval Španielsko, celú 
Českú republiku, Poľsko, posled-
ných päť rokov strávil v Slovinsku. 
Slovinsko je krajina, ktorá mu 
okrem iného učarovala aj svojou 
nádhernou prírodou. Práve tam 
vznikla väčšina vystavovaných fo-
tografi í. Záľubu vo fotografi ách si 
našiel ešte ako malý chlapec, ne-
skôr sa tejto záľube venoval počas 
štúdia na strednej. „Foteniu som 
sa začal venovať ešte na stred-
nej škole. Prvé snímky som foti l 
fotoaparátom na fi lm a vyvolá-
val ich klasickým mokrým proce-
som v kúpeľni pri červenom svet-
le. K tomuto typu fotky mi ešte 

dodnes ostal síce už len „nostal-
gický“ vzťah. S dobou som neskôr 
aj ja prešiel na digitálnu fotku.“ 
Najčastejšie, čo sa mladému fo-

tografovi dostane pred objektí v 
je príroda. „Niekedy ešte v začiat-
koch fotenia , keď som sa s ním 
takpovediac oboznamoval, som 
foti l hocičo, ľudí, krajinu a to, čo 
bolo nejakým spôsobom pre mňa 

zaujímavé. Teraz sa zameriavam 
väčšinou na prírodu. Je to vidieť 
koniec koncov aj na výstave, kde 
je hlavnou témou voda,“ hovo-

rí J. Presalovič. Séria vystavova-
ných fotografi í vznikla náhodne. 
Človek si pri pohľade na tečúcu 
vodu v potoku neuvedomí, o aké 
zaujímavé pohľady prichádza. Cez 
objektí v je to vidieť úplne inak. 

Nielenže sa voda pred objektí vom 
mení každým okamihom, čaro 
týmto fotografi ám dodáva aj hra 
svetla a odleskov. „K fotografova-
niu vody som prišiel úplnou ná-
hodou, no nakoniec ma pár po-
hľadov na ňu cez objektí v zaujalo 
a doslova chyti lo. Keď som ešte 
pracoval v Slovinsku, pol dňa som 
strávil v práci a pol dňa v lesnom 
potoku s foťákom. Párkrát sa mi 
stalo, že som aj zabudol, kde som 
nechal bicykel,“ spomína s úsme-
vom a dodáva, že počas fotenia 
sa mu okrem úsmevných situácií 
stalo už aj niekoľko nepríjemných 
úrazov. Výstava Voda je v poradí 
prvou autorovou výstavou. Do bu-
dúcnosti  sa však ďalším nebráni. 
„S fotením prírody budem pokra-
čovať aj naďalej. Rovnako sa bu-
dem aj ďalej venovať vode, no už 
mám popri tom rozpracované aj 
ďalšie zaujímavé koncepty, kto-
ré si myslím, že v konečnom vý-
sledku môžu osloviť . Snažím sa 
zachyti ť to „pekné“ nejako inak,“ 
dodal v závere J. Presalovič. -go-
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Obnovenie činnosti DHZ Oľšavka
Začiatok histórie činnos-

ti  DHZ Oľšavka je tradovaný 
od roku 1931 s počtom 27 čle-
nov DHZ. Predsedom v tom ob-
dobí bol Ondrej Čakloš, veliteľ 
Vasiľ Mynďuk, nám. Veliteľa 
Vasiľ Forint, II. Nám. Veliteľa Ján 
Brožina, zbor. Lekár Dr.Vladimír 

Ornatský, tajomník Arpád Roman, 
pokladník Michal Zápotocký, doz.
majetku Juraj Zavidný a revízori 
Štefan Harvilko,, Juraj Majurník 
a Ján Harvilko ml. 

Človek v dnešnom 21. storo-
čí sa musí nielen červenať, ale..., 
keď skúma a číta históriu obce 

a nielen, čo sa týka DHZ a porov-
náva ju so súčasnosťou. Kde sme 
dnes? Po 86 rokoch pri tých vše-
lijakých vymoženosti ach, tech-
nických,..., čo sa okolo nás moce. 
Mať v DHZ v roku 1931 zborového 
lekára, klobúk dole. 

Poďme však už do prítomnos-
ti , aká bola v obci do 8. januára 
2017. Nefunkčný DHZ, nefunkčná 
požiarna technika, nepožívateľ-
né príslušenstvo k tejto požiarnej 
technike, neaktuálna evidencia 
členov DHZ, bez jasného pome-
novania vedenia a členov výboru, 
jednoducho povedené veľká nula. 
Z toho vyplýva nulová prevencia 
v oblasti  PO v obci, nulová ochra-
na majetku a životov občanov 
obce z pohľadu DHZ. To bol a je 
hlavný dôvod, prečo zo strany sta-
rostu obce a poslancov OcZ bolo 
vyvinuté úsilie na znovu oživenie 
činnosti  DHZ Oľšavka.

Deň 8. január 2017 je dňom, 
kedy sa po nečinnosti  DHZ Oľšavka 
opäť dostáva a dostane tam, na čo 
bolo predurčené. V uvedený deň 
sa na výročnej členskej schôdzi 
aktualizovala stará evidencia čle-
nov na počet 16 členov. K nim 
bolo výborom doplnených a prija-
tých ďalších 21 nových členov, čím 
súčasný počet členov DHZ Oľšavka 
je 37 členov.

 Na túto výročnú členskú 
schôdzu pozvanie prijal a aj sa ho 
zúčastnil člen predsedníctva ÚzV 
DPO Svidník a Stropkov p. Michal 
Holub, ktorý mimo iného uvítal 
akti vitu obnovenia DHZ v Oľšavke 

a v diskusií vysvetlil súčasne fun-
govanie DHZ a možnosti  zarade-
nia DHZ do kategórie, možnosti  
získania fi nančných prostriedkov 
na činnosť a servisné práce pri 
oprave požiarnej techniky.

Keďže v roku 2017 uplynie 
päťročné obdobie činnosti , v na-
šom prípade nečinnosti  terajších 
orgánov DHZ zvolených v roku 
2012 (podklady však neexistujú) 
na výročnej schôdzi prebehla voľ-
ba nového výboru DHZ. 

Za nového predsedu DHZ 
Oľšavka, bol zvolený Ján Forint, 
za podpredsedu – veliteľa DHZ 
Milan Pašeň, za tajomníka Ján 
Biroš, za preventi vára Ing. Marek 
Harvilko, za referenta mládeže 
Dominík Forint, za strojníka Milan 
Sabo, jeho náhradníkom je Michal 
Harvilko za revízora Ján Biroš st. 
ďalej bolo zvolených do výbo-
ru ďalších 13 členov. Mimo toho 
bol Dominík Forint delegovaný 
na Územné valne zhromažde-
nie delegátov pre okresy Svidník 
a Stropkov do Svidníka na 24. 
februára.

Pre ďalšiu už aktí vnu činnosť 
bol prijatý plán hlavných úloh, 
ako aj návrh nových opatrení pre 
rok 2017, ktoré by mali zabezpe-
čiť funkčnosť DHZ Oľšavka, záru-
kou čoho je aj novozvolený výbor 
DHZ.

Po ofi ciálnej časti  pokračovalo 
rokovanie pri menšom pohostení 
bohatou diskusiou jednotlivých 
členov.   Ján Biroš,

tajomník DHZ Oľšavka

Tvorivé dielne v Krušinci
Michelangelo Buonarroti  

svojho času povedal, že cieľom 
umenia je robiť človeka šťast-
ným. Čo by bolo úprimnejším 
ekvivalentom šťasti a, než det-
ský smiech? Deň pred Štedrým 

večerom sa v Krušinci uskutoč-
nila zaujímavá akcia s názvom 
„Tvorivé dielne“ a priestory 
obľúbenej pizzérie sa naplnili 
malými návštevníkmi, pre kto-
rých si Pizza Basil v spolupráci 
s eRko Stropkov pripravili pekné 
dopoludnie. 

Okrem vône chrumkavej 
pizze sa vo vzduchu vznášala aj 
vôňa kreati vity a dobrých ná-
padov. Po krátkej zoznamovač-
ke sa deti  rozdelili do menších 
skupiniek a takto si postupne 
prešli všetkými stanovišťami, 

ktoré mali na starosti  animáto-
ri. Keďže sa táto akcia konala 
v čase Vianočných prázdnin, tak 
aj samotné dielničky boli lade-
né viac-menej na túto vďačnú 
tému. Hneď na prvom stanoviš-

ti  si deti  mali možnosť 
vyrobiť veľmi pekný 
svietnik z materiálov, 
ktoré nájde každý bež-
ne doma. No schvál-
ne – ak máte doma 
prázdne sklíčko naprí-
klad od horčice, zubnú 
pastu, hubku na riad, 
papierovú lepiacu 
pásku a ceruzku, mô-
žete si takýto svietnik 
urobiť aj vy. V ďalšej 
dielničke sa pripravo-
vala jednoduchá, no 
zaujímavá Vianočná 
výzdoba z papiera. 
Papier sa využíval aj 
pri ďalšom stole, kto-
rý sa postupne zapĺňal 

vyrobenými anjelikmi. Z dreve-
ných ústnych paličiek a zo serví-
tok vznikali na ďalšom stanovišti  
parádne obrázky. Po servítkovej 
technike a po krátkom oddychu 
pri spoločenskej hre nasledovala 
tá najhravejšia tvorivá dielnička. 
Vyhrnúť rukávy, zaviazať záste-

ry, ide sa do kuchyne! Hlavným 
materiálom na tomto stanoviš-
ti  bola múka a asi už tušíte, že 
deti  piekli koláčiky a samozrej-
me pizzu. V ozajstnej kuchyni 
si tak vyskúšali stroje a zaria-
denia, vaľkali cesto, vykrajovali 

V Tokajíku začali rok 
tradičnou zabíjačkou

Posledný deň starého roka 
sa pre Tokajíčanov niesol v tra-
dičnom duchu. Už po jedenásty 
raz sa konal občanmi obľúbený 
Silvestrovský pochod k staré-
mu dubu. Tento strom si vyslúžil 
prívlastok „unikátny“ kvôli osem-
metrovému obvodu kmeňa. Dub 
rasti e v rozmedzí katastra obcí 
Tokajík a Brusnica. Starostku 
Tokajíka Janu Medvecovú teší, že 
táto tradícia si nachádza z roka na 
rok čoraz viac priaznivcov. Okrem 
pochodu sa medzi domácimi stá-
va tradíciou aj novoročná zabí-
jačka, ktorá sa tento rok konala 
7. januára. Na tradičnej novoroč-
nej zabíjačke sa občania Tokajíka 

stretli po tretí  raz. „Veľké poďako-
vanie patrí mladým ľuďom a po-
slancom Tokajíka, ktorí s touto 
myšlienkou nielenže prišli, ale 
aj mali celú zabíjačku na staros-
ti .“ I napriek poriadnej zime sa 
Tokajíčania stretli pred obecným 
úradom, kde už čakalo živé pra-
siatko. Prítomným príprava rôz-
nych zabíjačkových špecialít šla 
od ruky, aj keď s tým nemal nikto 
žiadne bohatšie skúsenosti . 

Pri ochutnávke zabíjačko-
vých výrobkov sa v nasledujú-
ci deň v priestoroch obecného 
úradu zišli všetci občania, kde 
si mohli „poklebeti ť“ za spoloč-
ným stolom.  -go-

medovníky, zdobili pizze a hlav-
ne sa zabávali. Čo sa upieklo, to 
sa aj zjedlo a nikto neodišiel do-
mov hladný. 

Ak by som mal v krátkosti  
opísať túto milú akciu, povedal 
by som, že to bol pekný a tvorivý 

deň, plný radosti . Som presved-
čený, že ti eto Tvorivé dielne ne-
boli poslednou akciou, ktorá sa 
uskutočnila pod taktovkou Pizza 
Basil a eRko Stropkov.

Marti n Majiroš
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až- 40 %

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

PRACOVNÉ PONUKY
* Zamestnám sústružníka, 

frezára. Práca v SP. Tel.: 0905 
344 461.

Do TPP hľadáme 
administratí vneho 

pracovníka s aktí vnou 
nemčinou a s minimálnymi 

technickými znalosťami. 
Dobré platové podmienky.
Tel.: 054 742 27 14

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov prijme operátora 

CNC frézy. Potrebná znalosť 
operačného systému 

HeidenHain 640.
Tel.: 0904 154 364

Elektrikári Nemecko
Kompletná elektroinštalácia 

stavieb

Viac info na tel.: 0910 807 080
pracaaponuka@gmail.com

- §21, §22, §23
- základy NJ 
- vlastné auto
- živnosť

- skupiny (zna-
losť NJ aspoň 
u jedného)

- 13-14 eur/hod.

* Invalidná dôchodkyňa hľa-
dá prácu ako upratovačka. Tel.: 
0907 174 726.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 

986 862.

Spoločnosť Metal Container, a.s. hľadá
zváračov CO2 a pracovníka na ohrňovací lis CNC 

s nástupom ihneď.
Platové podmienky - dohodou.

Žiadosť o zamestnanie a životopisy zasielajte na
e-mail: recepcia@metalcontainer.sk. Tel.: 0948 118 287.

zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.

* Firma KOVO-ZVAR prijme 
kovoobrábačov, horizontkárov, 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Tímea Harvilová (prvodar-
kyňa), Marti n Jenča (prvodarca), Mgr. Róbert Franko 

(22. odber), Mgr. Peter Slivka (12.), Marti n Gula (20.), 
Ján Adamečko (54.) - všetci zo Svidníka, Adam Berežný (6.), Mgr. 
Katarína Cimbová (11.), Ľuboslav Hmurčík (65.), Pavol Pavlenko 
(25.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Anton Babuščák (9.) - Havaj, 
Radoslav Poperník (2.) - Roztoky, Dajana Regrutová (3.) - Staš-
kovce, Maroš Medvedz (14.) - Nižná Olšava, Patrik Pališin (6.) 
- Tisinec, Dávid Adamečko (7.) - Šarišský Šti avnik, Michaela Her-
manová (9.) - Vagrinec, Vladimír Perháč (72.) - Cernina, Marti n 
Krajkovič (44.) - Vápeník, Jozef Mihaľ (6.) - Kapišová, Dušan Jen-
ča (28.) - Stročín, Erik Vrabeľ (30.) - Breznica, Mgr. Marek Fek 
(4.) - Korejovce, Pavol Šidelský (24.), Jakub Šidelský (16.) - obaja 
z Radomy, Marti n Močilenko (29.) - Nižná Pisaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Ponúkam elektroinštalačné 
a stavebné práce.

Tel.: 0910 676 837

Spracovávame účtovníctvo, 
mzdy, daňové priznanie.

Tel.: 0903 543 386

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

OBČIANSKA INZERCIA

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

KARNEVALOVÉ MASKY.
Kveti nárstvo Orchidea 

Stropkov Vám ponúka 80 
ks karneval. masiek pre 
Vaše dieťa. Ceny sú od 

3 – 8 €. Nájdete nás na ul. 
Cintorínskej 557/23, Stropkov.
Tel.: 0917 630 765

0918 448 782

PREDÁM

* Predám 4 kohúty z domáce-
ho chovu - 7,- €/ks, rozkladacie 
kreslo – vhodné ako prístelka, ako 
nové 40,- €. Tel.: 0910 919 492.
* Predám originálnu polokošeľu 

Chicago Blackhawks veľkosť M. 
Tel.: 0918 293 572.
* Predám starý kachľovec, 2 ks – 

gárniž 1,5 m a záclony. Tel.: 0944 
386 023.
* Predám svadobné šaty farby 

champagne, veľ. 36-38, vzadu 
na šnurovanie, prispôsobujú sa 
postave. Šité na mieru, kvalitný 
materiál, profesionálne vyčiste-
né. Šaty nie sú z UK! K šatám po-
núkam aj kabáti k, svadobný ko-
žuštek a doplnky. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 950 854.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2 izbový byt po čias-
točnej rekonštrukcii za 24 900,- €. 
Tel.: 0910 964 114.
* Predám rodinný dom v obci 

Chotča. Tel.: 0905 106 019.
* Ponúkam na dlhodobý prená-

jom čiastočne zrekonštruovaný 
2-izbový byt v centre, na 4 podla-
ží. Možnosť odkúpenia. Byt je v 
OV. Tel.: 0915 905 052.
* Dám do podnájmu 2-izbový byt 

na ul. Mati ce slovenskej v SP. Byť 
voľný od 1.2.2017. Len SMS. Tel.: 
0911 286 932.
* Dám do podnájmu dvojizbo-

vý byt ul. Mati cej Slovenskej v 
Stropkove. Voľný byt od 1.2.2017. 
Tel.: 0911 286 932 len SMS.

Obklady, dlažby, 
sti erky, zatepľovanie
a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Prenajmem 3-izbový byt v SP. 
Tel.: 0905 554 892.

AUTO-MOTO
* Predám Renault Twingo, 1,2 

benzín, r. v. 2002, 115 000 km, 
auto je v zachovalom stave, pravi-
delne servisované. Auto má elek-
tronické okná, fólie. Pri 110 000 
km bola výmena oleja, rozvody. 
SKT – 8/2016. Tel.: 0944 155 635.
* Predám Felíciu s prívesným vo-

zíkom v dobrom stave a platným 
STK a EK + gumy. Zdravotné dôvo-
dy. Cena dohodou. Tel.: 0948 597 
379.
* Predám Volkswagen Polo 

Classic, 1.4 b, r. v. 1999. Tel.: 0905 
326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Doučujem anglický jazyk. lac-

no. Tel.: 0918 293 572.
* Fija – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam rez ovocných a okras-
ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612.

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lebo musím!
Gabriela 
Futová 
Volám sa 

Oliver. Mám 
šesť rokov 
a mamu. Nie 

takú obyčajnú. Moja mama 
je spisovateľka. Píše knihy 
pre deti . Najradšej také ve-
selé. Vravia deti . Ja ich ne-
poznám, lebo čítanie nezná-
šam. Pravda je, že ja mám 
rád rozprávky o drakoch. 
A o neposlušných chlap-
coch. A ti ež o autách a vla-
koch. Samého ma však čítať 
naozaj nebaví. Život so spi-
sovateľkou je úplne oby-
čajný. Mama normálne varí 
a perie a upratuje. A ti ež kri-
čí, keď niečo vyvediem. Píše 
doma, ale ja neviem kedy, 
lebo som buď v škole alebo 
spím. Jediné, čo na tom jej 
spisovateľovaní neznášam, 
je to, že niekedy odchádza 
z domu. Zati aľ to nerobieva 
často, lebo keď odchádza, je 
mi do revu a jej ti ež. Vraví, 
že chodí na besedy. Vraj 
deti , ktoré jej knihy čítajú, 
ju chcú vidieť aj naživo. Mne 
zati aľ ani nenapadlo vidieť 
nejakého spisovateľa naži-
vo. Ale takého živého draka, 
toho by som vidieť chcel.
Hlas vo vetre

Francine 
Rivers 
Prvá kniha 

úspešnej triló-
gie V znamení 
leva − Hlas vo 
vetre vracia či-
tateľov do prvého storočia 
a predstavuje im nezabud-
nuteľnú postavu − Hadašu. 
Táto mladá otrokyňa zmie-
taná láskou k príťažlivému 
aristokratovi sa drží svojej 
viery v živého Boha a nachá-
dza v nej oslobodenie od síl 
dekadentného Ríma.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice
* Hľadáte, kde by ste si dali vyčis-

ti ť kabát, sako, nohavice, sukňu, 
oblek alebo šaty? Sme tu pre vás 
– OTTO „U šustra“. Nájdete nás na 
Hviezdoslavovej ul. vedľa LIDL. Pri 
väčšom množstve vám zabezpečí-
me odvoz zdarma. Tel.: 054/742 
23 77, 0903 611 315.
* Potrebujete niečo odviezť, pri-

viezť alebo vypratať? Pomôžeme 
vám. Dodávka k dispozícii. Tel.: 
054/479 33 55.
* Máte dlhy? Žiadna banka vám 

už nepožičia? Ste v neriešiteľnej 
situácii? Máte alebo vám hrozia 
exekúcie? Diskrétne jednanie. 
Tel.: 0902 489 383.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky a sadrokar-
tóny – prijateľné ceny. Tel.: 0903 
995 675.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice, brojlery a morky. 
Tel.: 0904 162 755, 742 2540.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky

Predám jatočné ošípané 
vo váhe 120-150 kg. Mäso 
je v BIO kvalite. Možnosť 

rozobrať na polovice.
Tel.: 0902 104 564

Prenajmem reštauráciu 
v centre mesta Svidník.

Tel.: 0907 449 999

Predám ovos, aj väčšie 
množstvo. Cena 12,- €/100 kg.
Tel.: 0949 319 454
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Je to len koniec sveta      (Juste la fi n du monde)
25. 1. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Francúzsko, Kanada  2016  dráma  MN15  97 min.  české titulky
Louis je spisovateľ a je smrteľne chorý. Po rokoch sa preto rozhodne, že navští vi 

svoju rodinu, aby im oznámil, že zomiera. Rodinné stretnuti e je plné napäti a a hádok. 
Celý fi lm sa odohráva počas jedného dňa a je adaptáciou divadelnej hry.

Resident Evil: Posledná kapitola
(Resident Evil: The Final Chapter)

27. 1. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 € slovenské titulky
28. 1. (sobota) o 19.00 hod.  3D  vstupné: 5,50 €  české titulky

USA  2016  horor, akcia  MN15  106 min.
Posledná časť fi lmovej série priamo nadväzuje na predchádzajúci diel. Alice (Milla 

Jovovich) prežila kľúčový boj s nemŕtvymi a teraz sa vracia na miesto, kde všetko za-
čalo. V podzemnom komplexe Hive v Raccoon City zhromažďuje spoločnosť Umbrella 
Corporati on všetky svoje sily a chystá fi nálny útok proti  posledným preživším...

Divoké vlny 2   (Surf‘s Up 2: WaveMania)
29. 1. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  animovaný, komédia  MP  84 min.  slovenský dabing
Tučniaky už zase menia zavedené pravidlá, venujú sa surfovaniu a trávia čas na 

pláži. Možno nie úplne všetci, ale celkom iste mladý tučniak Cody, ktorý sa vo fi lme 
Divoké vlny stal prekvapivým šampiónom v surfovaní, sa teraz vracia v novej animova-
nej komédii Divoké vlny 2. A zase vo veľkom štýle - na surfe!

Je to jeden z tých neuveriteľných príbehov, ktorý musel byť sfi lmovaný. Mladý 
tučniak Cody Maverick dal zbohom ľadovým planinám domova a vydal sa na exoti cký 
ostrov Pin-Gui, aby sa pred davmi fanúšikov a objektí vmi kamier zúčastnil surfového 
šampionátu. Bola z toho veľká sláva, Cody našiel sám seba a ti ež kamarátov. Všetci sa 
teraz vracajú v novom dobrodružstve plnom veľkých divokých vĺn a surferskej zábavy. 
Cody, surfujúce kura Joe a plavčíčka Lani sa dajú dokopy s parti ou piati ch surfi stov, kto-
rí sú silní machri a vyhľadávajú vo vlnách len ten najtvrdší adrenalín. Táto veľká päťka 
vezme Codyho a jeho kamarátov na cestu na to najlegendárnejšie surferske miesto na 
Zemi, do surferského raja, kde sú vlny naozaj divoké.

Spojenci    (Allied)
29. 1. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2016  vojnový, romantický  MN12  124 min.  slovenské titulky
Píše sa rok 1942 a Max Vatan (Brad Pitt ) zoskakuje padákom do dún maroc-

kej púšte s cieľom zabiť v Casablanke nemeckého veľvyslanca. V meste sa stretáva 
s Francúzkou Marianne (Marion Coti llard), ktorá má hrať rolu jeho manželky a pomôcť 
mu so splnením jeho misie. Predsti eranie manželskej inti mity a zamilovanosti  postup-
ne prerasti e v skutočnú vášeň, a preto po ukončení operácie párik spoločne odíde do 
Londýna, kde sa napriek vojne zoberie. Ich rodinné šťasti e trvá len do chvíle, kedy sa 

Max dozvie, že aj toto môže byť len dômyselná hra, ktorá by vo fi nále mohla výrazne 
ovplyvniť výsledok Druhej svetovej vojny. V tú chvíľu začína jeho zúfalý hon za pravdou 
a za nádejou, že to, čo o jeho žene tvrdia jeho nadriadení, nie je pravda.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Medziokresná stolnotenisová liga
Medziokresná stolnotenisová liga

Trináste kolo sa odohralo v piatej stolnotenisovej 
lige. V ňom boli úspešnejšie domáce družstvá, ktoré tri-
krát vyhrali a raz remízovali. Dramati cké stretnuti e me-
dzi sebou odohrali svidnícke déčko proti  céčku. Lepšie 

začali céčkari, ktorí zvíťazili v obidvoch štvorhrách, ale nakoniec po 
viac ako trojhodinovom boji sa radovali déčkari. 

ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník C 10:8 (Antoš, 
Nemec po 3; Štefanco , Gonos po 2 – Kosár 4,5; Kosť, Ščur po 1,5; 
Ivančo 0,5) STMK Stropkov C - ŠŠK Centrál Svidník E 6:12 (Bunda 
ml. 2; Mihok, Bunda st po 1,5; Novicky 1 – Mikuš 4,5; Kurej 4; Miňo 
3; Soľanka 0,5) STMK Stropkov Bokša B - TJ Radoma 13:5 (J.Bedruň 

4,5; Tirer 4; Bujdoš 
2,5; Balaž 2 – 
Hrušč 2; M.Baran, 
Dančišin po 1,5) 
STO Brusnica - GS 
Vyšný Hrabovec 
13:5 (M. Antoš 4,5; 
Ľ. Antoš, Štefanišin 
po 3,5; J.Antoš 1,5 
– Goč ml. , Kaňuk 
st. po 2; Kaňuk ml. 

1. Centrál Svidník C 13 11 1 1 155:79 36
2. Centrál Svidník D 13 11 1 1 163:71 36
3. Staškovce 13 9 2 2 151:83 33
4. Stropkov Bokša B 13 7 3 3 142:92 30
5. Brusnica 13 6 2 5 134:100 27
6. STOP Oľšavka 13 5 4 4 128:106 27
7. Lužany C 13 5 2 6 111:123 25
8. Centrál Svidník E 13 3 3 7 102:132 22
9. Radoma 13 3 3 7 96:138 22
10. TJ Reál Svidnička 13 3 2 8 94:140 21
11. Stropkov C 13 1 4 8 72:162 19
12. Vyšný Hrabovec 13 0 1 12 56:178 14

Tabuľka

1) JMC Lužany pri Topli C - TJ Reál Svidnička 9:9 (Sabol 3; Cigán, 
Rozkoš, M.Gdovin po 2 – Klim 4,5; Soľanka 2.5; Kozák 1,5; Noga 
0,5) STOP Oľšavka - ŠM TJ Staškovce 8:10 (Pašeň 3; Šafranko 2,5; 
Grešlik 1,5; Harmada 1 – Hrušč 4,5; Gojdič 3; Timan 2,5)

V štrnástom kole 27.01.2017 o 18 hodine sa stretnú: 
ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál Svidník D; ŠŠK Centrál Svidník 

C - JMC Lužany pri Topli C; TJ Radoma - STMK Stropkov C; GS Vyšný 
Hrabovec - STOP Oľšavka; TJ Reál Svidnička - STO Brusnica; ŠM TJ 
Staškovce- STMK Stropkov Bokša B.    -ku-
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ONDAVSKÝ OBLASTNÝ STOLNOTENISOVÝ ZVÄZ SVIDNÍK
vypisuje

MAJSTROVSTVÁ ONDAVSKÉHO OBLASTNÉHO ZVÄZU
v kategóriách najmladší žiaci, mladší žiaci, starší žiaci a dorast pre 

rok 2017
A. Všeobecné ustanovenia:
Usporiadateľ: OOSTZ Svidník, STMK Stropkov,
 ZŠ Konštantí nova Stropkov
Termín: 05.02.2016 (nedeľa)
Miesto: Telocvičňa ZŠ Konštantí nova
 Stropkov 1751/64 (pri krytej plavárni)
Riaditeľstvo: Riaditeľ: Marián Gdovin
 Hlavný rozhodca: Miroslav Kurečko
 Delegát: Marián Bujdoš
Prihlášky: Pri prezentácii resp. na kontaktnej adrese. 
Kontakt pre prihlášky:

Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4, Svidník 08901
 Tel.: 0905 977 842
 e-mail: miroslav.kurecko@gmail.com 
B. Technické ustanovenia:
Predpis: hrá sa podľa pravidiel stolného tenisu, podľa SP stolného 

tenisu a podľa ustanovení tohto rozpisu. Hrá sa s plastový-
mi lopti čkami značky Tibhar ***

Súťažné disciplíny: dvojhra 
Systém súťaže:
 1. stupeň dvojhra – skupiny, 2. stupeň dvojhra – vylučovací
 Zápasy sa hrajú na tri víťazné sety z piati ch.
Účastníci: stolní tenisti  registrovaní v stolnotenisových oddieloch, kto-

rí spadajú do oblasti  riadenej OOSTZ a neregistrovaní, ktorí 
majú trvalý pobyt v okresoch Svidník a Stropkov.

Rozhodcovia: rozhodcov k jednotlivým zápasom určuje hlavný 
rozhodca z radov súťažiacich

Časový rozpis:
 od 1000 – do 1130 hod najmladší žiaci narodení 2006 a mladší
 od 1130 – do 1300 hod mladší žiaci narodení 2004 a mladší
 od 1300 - do 1500 hod starší žiaci narodení 2002 a mladší
 od 1500 - do 1730 hod dorast narodení 1999 a mladší 

V každej kategórii sa súťaž uskutoční za účasti  minimálne šty-
roch súťažiacich. Víťaz má pravo štartu na Majstrovstvách kraja iba 
za predpokladu, že sa súťaže v príslušnej kategórii zúčastní najmenej 
osem hráčov minimálne z troch oddielov.

Prezentácia pre jednotlivé kategórie je polhodiny pred začiat-
kom súťaže. 
Titul a ceny: Víťazi jednotlivých disciplín získajú ti tul „Majster OOSTZ 

na rok 2017“ a právo štartu na Majstrovstvách kraja. 
Marian Gdovin Marian Bujdoš
Riaditeľ turnaja Delegát

Miroslav Kurečko, Predseda OOSTZ a hlavný rozhodca

V úvode prípravy víťazne
Tri najstaršie 

kategórie Mšk Tesla 
Stropkov odštarto-
vali v sobotu sériu 
prípravných stret-
nutí . Muži privítali 
treťoligového kon-

kurenta z Vranova, proti  ktorému 
síce po prvom dejstve prehrávali 
0:2, v druhom polčase však pia-
ti mi gólmi stav stretnuti a otočili. 
Podobný priebeh malo aj stretnu-
ti e starších dorastencov Stropkova 
proti  Snine. Hosti a sa ujali vede-
nia, od tohto momentu však strie-
ľali góly len Stropkovčania a zvíťa-
zili 5:1. Na víťaznej vlne sa niesli 
aj mladší dorastenci, ktorí porazili 
Sninu o dva góly. 

Muži:
Stropkov – Vranov 5:2 (0:2)
Góly: Burcák 3, Kimák, 

Jakubčo (11m)

Zostava: Mulík- O. Paluba, 
Pavlík, F. Dolutovský, E. Tabiš- 
Karsa, Bochin, M. Dolutovský, 
Petrišin- Danko, Staško; strieda-
li: M. Potoma, Kimák, Jakubčo, 
Poľák, Burcák

St. dorast:
Stropkov – Snina 5:1 (3:1)
G: Jaselský, Belina, Vaňko, 

Veselý, Haško
Zostava: Majerník- Jesenský, 

Feč, Belina, Cuprišin- Vaňko, 
Veselý, Vaško, Jaselský- Haško, 
Vrábeľ; striedal: Šmajda

Ml. dorast:
Stropkov – Snina 3:1 (1:0)
G: J. Gonos 2, Mihelič (11m)
Zostava: Rusinko- Bochmač, 

Bedruň, Glovacký, Preksta- 
Novotňák, Cichý, Gonos, Arti m- 
Korba, Kollarik; striedali: Mihelič, 
Moskaľ, Mačuga, Kosť
Program najbližších prípravných 

stretnutí :
Sobota 28.1. (umelá tráva na ZŠ 

Mlynská)
10:00 muži: Stropkov 

– Svidník
11:50 st. dorast: Stropkov 

– Bardejov 
13:30 ml. dorast: Stropkov 

– Bardejov
Nedeľa 29.1.

12:00 muži: Stropkov – 
Korczyna (PL)  -eb-

Medzinárodná konfrontácia U12, U10 aj U9
Počas posledných 

dvoch víkendov sa mla-
dé nádeje zúčastnili 
turnajov, ktorých orga-

nizátorom bol poľský klub z Jasla. 
Kategórie U12, U10 a U9 odohra-
li počas svojich turnajov 7 kvalit-
ných zápasov prevažne s poľskými 
zástupcami. Skúsenosti  s inou fut-
balovou školou a kultúrou, zážitok 
z kvalitnej organizácie a množstvo 
ťazkých zápasov sú ďalším krokom 
vpred pri budovaní silného vzťahu 
chlapcov k športu samotnému, 
pestovaniu ich osobnosti  a zvy-
šovaní kvality ich výkonu. Nezišli 
sme z cesty aj napriek nie vždy fut-
balovému prejavu poľských druž-
sti ev a snažili sme sa riešiť situácie 
kreatí vne u každého hráča. Takáto 
hra v tak mladom veku so sebou 
nesie riziko, ktoré sa odzrkadlilo 
vo výsledkoch. Futbalová abeceda 
je pre nás ale dôležitá a chyby pat-
ria k procesu učenia. Aj preto sme 

spokojní s predvedenými výkon-
mi, maximálnou snahou každého 
hráča a naučením niečoho nové-
ho. Turnaj mal pre nás význam 
aj z hľadiska eti kety futbalistu. 
Slávnostný nástup, nadviazanie 
nových kontaktov v medzinárod-
nej konfrontácii a samotné vy-
stupovanie tí mu sú súčasťou na-
šej výchovy. Súčasná sezóna nám 
otvára možnosti  a čoskoro naše 
mesto navští via hráči z Mielca. 
Kategória U14 sa zúčastní turnaja 
v Przemysle a medzinárodnú kon-
frontáciu zažijú aj chlapci z U13 na 
turnaji Adidas Cup. Sme presved-
čení, že táto akti vita prinesie svoje 
ovocie v budúcnosti  a klub si pri-
navráti  svoje renomé z minulosti . 
Aj preto je každá pomoc vítaná 
a urýchli samotný proces. Veľká 
vďaka smeruje rodičom, ktorí za-
bezpečili dopravu a prežili tak so 
svojim deťmi jeden skvelý deň.

-mšk-

Juniorské družstvo túto sobotu 
vycestovalo do Košíc, ženy hostili Krupinu

Juniorky začali 
v Košiciach jednoznač-
ne. Do ich kvalitného 
výkonu nezasahovali 

väčšie chyby a ich dominancia 
na sieti  viedla k hladkému ví-
ťazstva 3:0. Druhé stretnuti e 
ale nebolo odrazom prvého. 
Košičanky ukázali prečo sa v mi-
nuloročnej sezóne umiestnili na 
druhej priečke a v prvých dvoch 
setoch boli v koncovkách úspeš-
nejšie. Nepriaznivo rozohraný 
zápas ale opäť preveril odolnosť 
bojovných Stropkovčaniek, kto-
ré si tretí  set nenechali ukrad-
núť. V ďalšom išli za tajbrejkom 
ešte jednoznačnejšie a doká-
zali vyrovnať stav zápasu na 
2:2. Po tomto skvelom otočení 
hry už mali skrátený set naše 
vo svojich rukách a domácim 
volejbalistkám dovolili uhrať 
len tri body. Po dráme v dru-
hom zápase si teda pripisujú na 
konto ďalšie dve výhry a tak si 
v polovici sezóny udržujú svoju 
nezdolateľnosť.

Ženy si v nedeľu zahrali na 
domácej palubovke, kde priví-
tali družstvo z Krupiny. Diváci si 
mohli vychutnať pohodové zá-
pasy režírované hráčkami MVK 
Cele Group bez dramati ckých 

momentov. Stropkovčanky 
predčili súperky vo všetkých 
herných činnosti ach a zaslúžene 
ukončili oba dueli pomerom 3:0 
na sety.

Ďakujeme pánovi Kobákovi 
za pomoc pri zabezpečení 
dopravy. 

Zostava juniorky: I. 
Keselicová, M. Keselicová, I. 
Široká, T. Rusnáková, S. Tabišová, 
V. Ternová, A. Vrabľová, N. 
Slivová, N. Špaková, S. Sedlářová, 
p. tréner Maroš Šturák

Zostava ženy: D. Gondeková, 
I. Keselicová, I. Široká, M. 
Šmajdová, S. Tabišová, V. 
Ternová, K. Luberdová, N. 
Slivová, N. Špaková, S. Sedlářová, 
p. tréner Maroš Šturák

Najbližšie stretnuti a:
JUNIORKY: 28. 1. 2017 VK 

Spišská Nová Ves - MVK CG 
Stropkov

4.2.2017 MVK CG Stropkov 
- 1.VK Púchov Mestská športová 
hala SP, 11:00

ŽENY: 26.1.2017 MŠK 
Žiar Nad Hromom - MVK CG 
Stropkov

5.2.2017 MVK CG Stropkov 
- VK Iskra Hnúšťa Mestská špor-
tová hala SP, 11:00

Šimona Tomková
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1. Stroptel 9 7 2 24:7 22
2. Dukla 9 8 1 24:10 22
3. Rumpeľ 8 6 2 20:9 19
4. Agro 9 6 3 18:9 19
5. Friday´s 9 3 6 13:20 9
6. Blanár 9 3 6 10:22 7
7. Friends 9 1 8 6:25 4
8. V2-Boys 8 1 7 5:22 3

Tabuľka po 7. koleMestská volejbalová liga

Výsledky 8. kola

Friends – Stroptel 0:3 (12:25; 
15:25; 18:25)

Najlepší hráč: Breznoščák, 
Hnat
Najlepšia hráčka: Pichaničová, 

Olčáková

Dukla – V2-Boys 3:1 (25:15; 
25:22; 23:25; 25:20)

Najlepší hráč: Keselica, Lukáč

Po prestávke sa rozbehli odvety Mestskej volejbalovej ligy. 
V tomto čase mali možnosť družstva doplniť súpisky alebo zrealizo-
vať prestupy. Využilo to len družstvo Blanár Teamu, ktoré doplnilo 
súpisku. Papierový favoriti  v stretnuti ach ôsmeho a deviateho kola 
nezaváhali a svoje stretnuti a vyhrali. Zápas V2-Boys – Rumpeľ bol 
po dohode vedúcich družsti ev odložený.

Najlepšia hráčka: Paňková, 
Skirková

Agro – Blanár 3:0 (25:21; 
25:19; 26:24)

Najlepší hráč: Kačmár, Blanár
Najlepšia hráčka: Mašová, 

Zavodová

Rumpeľ – Friday´s 3:0 (25:16; 
25:12; 25:23)

Najlepší hráč: Špak, Koudelka

Najlepšia hráčka: Špak, 
Kľučárová

Výsledky 9. kola

Blanár - Stroptel 0:3 (15:25; 
19:25; 16:25)

Najlepší hráč: Blanár, Bunda
Najlepšia hráčka: Zavodová, 

Olčáková

Dukla – Friday´s 3:1 (25:16; 
2519; 18:25;25:21)

Pozvánka na 10. kolo
25.01.2017 26.01.2017
17:45 Agro – V2-Boys 17:45 Friday´s – Stroptel
19:00 Dukla – Friends 19:00 Rumpeľ – Blanár

Najlepší hráč: Ragan, Sušina
Najlepšia hráčka: Paňková, 

Kľučárová

Agro – Friends 3:0 
(25:15;25:20; 25:20)

Najlepší hráč: Czech, Haščák
Najlepšia hráčka: Keselicová, 

Pichaničová

Naša U15 víťazom 6. ročníka Memoriálu Alfonza Gombára
V takmer 100-ročnej histó-

rii klubu nájdeme mnoho vý-
znamných osobností , ktoré sa 
výraznou mierou pričinili o veľ-
mi cenné úspechy v športovej 
sfére. MŠK Tesla Stropkov si 
vybudovala vizitku, ktorá ne-
sie obdiv a rešpekt na celom 
Slovensku. Táto liaheň v minu-
losti  vychovala veľa úspešných 
reprezentantov. Mravenčiu prá-
cu, nie vždy ocenenú, vykoná-

vajú tréneri pri jednotlivých ka-
tegóriách a funkcionári, ktorí sa 
snažia budovať adekvátne pod-
mienky pre rast týchto chlap-
cov. Jednou z veľkých funkcio-
nárskych osobností  nášho klubu 
bol Alfonz Gombár, ktorý sa do 
jeho histórie zapísal nezmaza-
teľnými písmenami a považu-
je sa za strojcu jeho najväčších 
úspechov. Vo futbalovom klube 
zastával takmer všetky funkcie, 
pričom dbal najmä na rozvoj 
mládežníckeho systému. V ka-
lendári klubu je preto turnaj or-
ganizovaný na jeho počesť sviat-
kom. Po osemročnej odmlke sa 

v sobotu uskutočnil 6. ročník 
Memoriálu Alfonza Gombára 
v kategórii U15. Súpermi na-
šich chlapcov boli akadémie 
z Prešova – FAMT a SAFI a ligový 
konkurent z Trebišova. Po úvod-
nom zahájení sa predstavitelia 
vedenia Mesta a zástupcovia 
klubu zúčastnili kladenia ven-
cov a zapálenia sviece. V hale 
sa odohralo spolu 12 zápasov 
o putovný pohár pre víťaza tur-

naja. Suverénnom tur-
naja sa stal náš výber, 
ktorý nenašiel premoži-
teľa ani v jednom zo zá-
pasov. Súčasne s týmto 
turnajom odohrali svoj 
turnaj aj kategórie U14 
a U13 v mestskej špor-
tovej hale. V zápasoch 
proti  výberu Slavoja 
Trebišov U14 a TJ Sokola 
Ľuboti ce U14 predviedli 
svoj potenciál a ukázali 
veľa svetlých momentov. 
Slávnostného vyhlásenia 
výsledkov sa zúčastnili 
aj bývalí reprezentanti  

a zároveň odchovanci nášho klu-
bu – Jozef Kožlej a Ľuboš Reiter. 
Víkend bol teda veľmi úspešný. 
Najmä z pohľadu toho, že v hre 
boli na umelej tráve seniori, 
družstvo staršieho a mladšieho 
dorastu, v halách výbery U15, 
U14 a U13 a na medzinárod-
nom turnaji v Jasle sa predstavili 
družstvá U12 a U9. Nový rok sa 
rozbehol na plné obrátky a pev-
ne veríme, že ti eto postupné 

kroky naštartujú 
vlnu pozití v z mi-
nulosti  a vzbudia 
záujem verejnos-
ti . Každá pomoc 
je vítaná a určite 
prospešná pri zvy-
šovaní komfortu 
našich detí . Veľká 
vďaka pri organi-
zácii samotného 
Memoriálu pat-
rí synovi Alfonza 
Gombára, ktorý 
sa významnou 
mierou pričinil 

o vysokú úroveň turnaja, pá-
novi Barillovi za komentovanie 
celej akcie a Základnej škole na 
Mlynskej ulici za poskytnuti e 
ozvučenia. Už túto sobotu sa 
uskutoční ďalší „domáci“ turnaj 
v mestskej športovej hale, v kto-
rom sa predstavia levíčatá z U9. 
Všetci ste srdečne vítaní. 

Výsledky zápasov U15:
MŠK Tesla Stropkov 3:0 a 3:1 

FAMT Prešov
MŠK Tesla Stropkov 5:0 a 4:1 

SAFI Prešov
MŠK Tesla Stropkov 4:1 a 7:1 

Slavoj Trebišov
Výsledky zápasov U14 a U13:

MŠK Tesla Stropkov U14 3:5 
a 3:3 MŠK Tesla Stropkov U13

MŠK Tesla Stropkov U14 1:3 
a 2:3 TJ Sokol Ľuboti ce U14

MŠK Tesla Stropkov U13 0:3 
a 3:6 TJ Sokol Ľuboti ce U14

MŠK Tesla Stropkov U14 2:1 
a 6:2 Slavoj Trebišov

MŠK Tesla Stropkov U13 3:6 
a 2:2 Slavoj Trebišov

-mšk-
U14

U15
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IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 21.01.2017. Stropkov privítal v odvet-

nej časti  v skupine o 7. až 12. miesto v derby stretnutí  
Svidník B. Naši chceli v tomto stretnutí  neprehrať, čo od 
úvodu stretnuti a sa aj pomaly naplňalo, ale naši nako-
niec v tomto stretnutí  podľahli súperovi najtesnejším 

možným rozdielom 8:10. Vývoj stretnuti a bol následovný 1:0, 1:1, 3:1, 
3:3, 5:3, 5:5, 6:5, 6:9, 7:9, 7:10 a na konečných 8:10.

STMK STROPKOV - ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B  8:10
Body: Mitt er a Fiľarský po 3,5 a Bedruň Bohuš 1
Nasledujúce kolo cestuje Stropkov do Lužian, kde sa stretne s ich 

B družstvom. Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na sobotu t.j. 
28.01.2017 o 17. hodine.

Víťazom Mestskej halovej ligy v Stropkove je mužstvo Rumpeľ, 
súťaž na diaľku sledovalo neraz viac ako tisíc ľudí

„Pred začiatkom súťaže sme 
víťazstvo neočakávali kvôli iným 
tí mom, ktoré mali viac skúsenos-
tí  aj viac zvučných mien vo svo-
jich radoch, ale ako sme odohrali 

prvé kolá a darilo sa nám vyhrá-
vať ,zacíti li sme šancu a povedali 
si, že to skúsime vyhrať. Myslím, 
že sme sa šance dobre chyti -
li a využili naše silné zbrane.“ 
Zároveň dodal, že ich najväčšou 
zbraňou je to, že sú skvelým ko-
lektí vom nie len na ihrisku, ale aj 
mimo neho. Okrem toho väčšinu 
tí mu tvoril starší dorast, ktorý do-
kázal po jesennej časti  ligy skon-
čiť na prvom mieste. „Myslím, 

že víťazný duch z dorastenec-
kého mužstva sa preniesol aj 
do tí mu Rumpeľ,“ doplnil Majo. 
A z akého súpera mali najväčšie 
obavy? „Najväčšie obavy sme 

mali z Acty, Palerma a tí mu 
Hollywood café. Paradoxne však 
najväčší problém nám robilo 
mužstvo Merengues, s ktorým 
sme si v základnej časti  pripísa-
li našu jedinú prehru v súťaží. 
V semifi nále sme ich už dokáza-
li po ťažkom boji poraziť a pre-
bojovali sa do fi nále. Osobne si 
myslím, že fi nálový zápas bol 
najkvalitnejší. Mal všetko, čo má 
fi nále mať - emócie, krásne akcie 

aj góly. Určite to bol pre nás naj-
ťažší zápas a som rád, že sme 
ho zvládli. Takéto zápasy nám 
pomôžu v ďalšom rozvoji.“ Maja 
milo prekvapili ich výkony. Tiež to, 
ako ľahko zvládli niektoré zápasy. 
„Úprimne musím povedať, že 
som čakal dramati ckejší priebeh, 
ale som rád, ako nám to šlo. Tiež 
som bol nadšený zo záujmu ľudí 
o túto súťaž, či už priamo v hale 
alebo na internete, kde výsledky 

sledovalo niekedy aj viac ako ti -
síc ľudí. To len potvrdzuje fakt, 
že futbal je v našom meste veľmi 
obľúbený. Bolo zaujímavé porov-
nať si súčasných hráčov dorastu 
A-tí mu a odchovancov MŠK Tesla 
Stropkov, ktorí hrajú v iných klu-
boch. Do tejto súťaže nastúpi-
lo dokopy viac než 100 hráčov, 
z ktorých takmer všetci vyrastali 
v MŠK Tesla Stropkov, čo je vý-
sledkom kvalitnej práce s mlá-
dežou.“ Mužstvo Rumpeľ tvorilo 
jedenásť hráčov a jeden brankár. 
Z lavičky ich podporoval okrem 
iných aj ich 4-členný realizačný 
tí m. Tento tí m bol zložený pre-
važne zo 16-17 ročných hráčov, 
dvaja majú 18 rokov a najstarší 
hráč 25 rokov. „V prvom rade sa 
chceme poďakovať Ladislavovi 
Vrábľovi za sponzoring. Naše 
poďakovanie patrí ti ež organizá-
torovi Erikovi Burcákovi, bez kto-
rého by táto súťaž nebola a ma-
sérovi Mariánovi Hamerskému, 
ktorý sa o nás staral počas celej 
súťaže.“

-pet-

Športová súťaž v Stropkove pod názvom Mestská halová liga 
Stropkov skončila. Jej víťazom sa stalo mužstvo Rumpeľ, ktoré bolo 
zložené prevažne z hráčov staršieho dorastu MŠK Tesla Stropkov. 
Oslovili sme jedného z nich, 16-ročného Mariána Veselého, kto-
rý nám prezradil viac. V úvode nás zaujímalo, či očakávali prvé 
miesto.

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia 
Stropkov oznamuje svojim členom a no-
vým záujemcom o krasokorčuľovanie, že 
tréningy sa pravidelne uskutočnia v utor-
ky, štvrtky od 16.30 do 17.30 hod. Kurz je 
vhodný pre deti  od 4 rokov. U začínajúcich 

detí  je nevyhnutný sprievod rodiča. Tel.: 0905 634 452.
Tešíme sa na všetkých!   Výbor KRASO

Aktuálne poradie 4. ligy D23
Por. Družstvo Parti e + = - TB1 TB2
1. Gymnázium Stropkov 4 4 0 0 12 14
2. ŠK Modra nad Cirochou 4 3 0 1 9 13
3. Reinter Humenné C 4 2 0 2 6 9
4. ŠK Belá nad Cirochou 4 2 1 1 7 10
5. Reinter Humenné E 4 1 1 2 4 9,5
6. Reinter Humenné D 4 1 1 2 4 9
7. ŠK Svidník 4 1 0 3 3 9
8. ŠK Čaklov 4 0 1 3 1 6,5

Líder nezaváhal
Gymnázium Stropkov - Reinter Humenné „C“ 4,0 : 1,0 

V zápase 4.kola 4.ligy družsti ev sme nastúpili ako 
mierny favorit aj pri neúčasti  niekoľkých hráčov základnej 

zostavy. Neprešla ani hodina a ujali sme sa vedenia po peknej hre 
Mária Haška, ktorý pri takti ckých obratoch získal fi gúru a neskôr 
aj vežu nepozorného súpera. Druhý bod pridal Tibor Kotora. Úvod 
zápasu mu síce nevyšiel, ale súperka jeho chybu nepotrestala a tak 
postupne prevzal iniciatí vu a získal dostatok materiálu na pohodlný 
matový záver parti e. Na 3 – 0 a zároveň víťazstvo v zápase zvyšo-
val Matúš Kotora. Kombinačnou hrou získal útok na kráľa, ktorý 
zakončil matom. Po dlhšom čase nastúpila aj Terézia Paňková. Aj 
napriek predchádzajúcej hernej pauze si vytvorila aktí vnu pozíciu. 
Prehliadla však rozhodujúci takti cký obrat, po ktorom by získala 
víťazstvo a parti a prešla do remízy. O víťazný bod sa do posled-
nej chvíle pokúšal Eduard Paňko ml. Nakoniec však parti a skončila 
v rovnováhe s remízovým rezultátom. 

ŠK Belá n/Cirochou - ŠK Svidník 3,0 – 2,0
Naši kluboví partneri zo Svidníka vycestovali za súperom pre-

važne s dorastencami. Opäť tesná prehra.
Svoje zápasy pokazili Samuel Sakalík a Matej Mikuš. Jediné ví-

ťazstvo vybojoval Dominik Drimak na piatej šachovnici. Remízy pri-
dali na dvojke Adrián Mikitka a na tretej doske Slavomír Sakalík.

Tréning:
piatok od 

16.30 hod. v 
priestoroch na 
ulici Šarišská. 

Akcie:
28. - 29.01. 

Dorastenecká 
liga PO/KE -ep-

ŠACH

M. Veselý: „Využili sme naše silné zbrane“

Víťazný tí m Rumpeľ, vľavo hore sponzor tí mu Ladislav Vrábeľ a masér mužstva Marián Hamerský
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
Deň Čas Poskytovateľ Forma služby Poznámka
So 28.1. 9:00 - 12:00 MUDr. Tkáčová Mária ambulantná Stropkov
Ne 29.1. 9:00 - 11:00 MUDr. Tkáčová Mária ambulantná Stropkov

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
04. 2017 ————— ————— ————— 23.1.- 29.1. ————— ————— —————
05. 2017 —————  30.1.- 5.2. ————— ————— ————— ————— —————
06. 2017 ————— ————— 6.2. - 12.2. ————— ————— ————— —————
07. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.2. - 19.2.
08. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 20.2. - 26.2. —————
09. 2017 27.2. - 5.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
10. 2017 ————— ————— ————— —————   6.3.- 12.3. ————— —————
11. 2017 ————— ————— 13.3.- 19.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

5. ročník Rusínskeho festivalu
Milí priaznivci Rusínskeho fes-

ti valu. Po úspešnom štvrtom roč-
níku nášho podujati a, ktoré je pri-
pravované Rusínmi pre všetkých 
a prináša od roku 2013 unikátny 
program, Vás srdečne pozývame 

na jubilejný ročník, ktorý ponúk-
ne zaujímavý program pre každé-
ho návštevníka.

Rusínsky festi val bude pre-
biehať posledný májový týždeň 
od 22. – 28. mája 2017. Počas 

týždňa budú sprievodné akcie 
v meste Svidník a podujati e vy-
vrcholí víkendovým programom 
na amfi teátri. O prípravách 
Rusínskeho festi valu a novinkách, 

Vás budeme včas informovať.
Sledujte nás aj na www.ru-

sinskyfesti val.sk alebo na facebo-
oku.  Hlavný organizátor

Rusínskeho festi valu
Okresná organizácia 

Rusínskej obrody vo Svidníku


